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1- روزه و روزه داري در دین یھود

واژه عبري براي کلمھ روزه، لفظ صوم است؛ در آئین یھود روزه جزئي از مجموعھ اعمالي است کھ یک یھودي براي ذلیل ساختن تن و
رنجور ساختن آن انجام مي دھد.

روزه در تمام اوقات در میان ھر طایفھ و ملت و مذھب موقع ورود اندوه و رحمت غیرمترقبھ معمول بوده است (یونس5:3) و مي توان گفت
کھ حکم طبیعت است کھ در این مواقع پرورش و نمو را ترک مي کند.

در عھد قدیم (کتاب مقدس) بھ ھیچ وجھ اشاره اي نشده کھ قبل از ایام موسي روزه بطور صحیح معمول بوده، ھمچنین در تورات بھ وجوب
روزه و حدود آن تصریحي نیست ولي روزه داران را ستوده است.

ً در موقعي کھ مي خواستند اظھار عجز و تواضع در حضور خدا نمایند روزه مي داشتند تا گناھان خود را اعتراف نموده و بھ قوم یھود غالبا
واسطھ روزه و توبھ رضاي حضرت اقدس الھي را تحصیل نمایند.  (داوود 26:20)

ً در مواقع مصیبت عام روزه غیرمرسوم قرار مي دادند و در این صورت اطفال شیرخوار و گاھي حیوانات را نیز از چرا منع مخصوصا
مي کردند.  (یوئیل 16:2)

عھد قدیم از روزه داشتن فردي، ھمچون روزه داشتن داود، عزرا، الیاس، دانیال و جمعي بسیار سخن گفتھ کھ بیانگر یک ارب دیني کاملاً 
متداول براي نیل بھ ھدف مورد نظر در میان یھودیان بوده است.

براي نمونھ چند عبارت از کتاب عھد قدیم را آورده ایم:

« .... پس داود براي (سلامت) طفل از خدا استدعا كرد و داود روزه گرفت و داخل شده تمامي شب را بر روي زمین خوابید».  (دوم سموئیل
باب 12/16/15)

«و در روز بیست و چھارم این ماه بني اسرائیل روزه دار و پلاس در بر و خاک بر سر جمع شدند».  (نحمیا باب 9/1)

در تورات براي اولین بار دستور تعنیت (روزه) براي روز کیپور (بخشش گناھان) در دھم ماه تیشري ذکر شده ولي روزه ھاي دیگر تاریخ
یھود با یادبود اتفاقاتي کھ در مسیر خرابي بت بیت المقدس (ھمیقداش) روي داد، مناسبت پیدا مي کنند.

روزه ھاي مھم یھودیان عبارت است از:

1- یوم کیپور بزرگترین روزه یھودیان است کھ با نامھایي چون یوم ادیر یعني جلیل و باعزت، یوم مقادوش یعني روز مقدس و یوم عاسورا
خوانده مي شود.

2- روزه 10 طوت آغاز محاصره اورشلیم توسط بخت النصر
3- روزه 17 تموز خرابي دیوار اورشلیم و توقف قرباني و فتح اورشلیم توسط تیطس سردار رومي

4- روزه ي 9 آو خرابي دوباره بت ھمیقداش و یادآوري مصیبت ویراني بیت المقدس
5- روزه 3 تبشري سقوط یھود و کشتھ شدن جدلیا حاکم یھودا.

ھاگس در کتاب قاموس مقدس مي نویسد:  روزه کفاره روزه مھم سالیانھ اي است کھ آرامي و استراحت و روزه دھم ماه تیشري یعني پنج روز
قبل از عید خیمھ ھا نگاه مي دارند.

1-2- فلسفھ روزه یھود

کتاب عھد قدیم تاکید دارد کھ روزه ھدف نیست بلکھ وسیلھ اي است کھ از طریق آن انسان قادر است از گناھاني کھ مرتکب شده است اظھار
ندامت و توبھ کند و قلب خود را براي خداوند متواضع گرداند و با تغییر در رفتار و عمل خود توبھ حقیقي از گناھان را متجلي سازد.

تعنیت (روزه) در دین یھود اھداف خاصي از جملھ توبھ، طلب بخشش و یادآوري سوگواري را در پي دارد.

موضوع کلی:
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از نگاه دین یھود صوم تنھا بھ معني پرھیز از خوردن و آشامیدن نیست بلکھ خودداري از لذایذ جسماني است.

کتاب مقدس یھودیان بر این مطلب تاکید دارد کھ روزه داشتن بدون توبھ اي صمیمي و حقیقي بي ارزش و بي محتواست و صرف توجھ بھ
ظواھر روزه کارساز نیست.

ً اجتناب از برخي نیازھاي طبیعي و پرداختن بھ اموري دیگر چون دعا و ...  عبارت – بدون ایجاد اثري مثبت این امر کھ فلسفھ روزه صرفا
در قلب و روح مومنان- نیست منحصر بھ آیین یھود نیست و دردیگر ادیان نیز مورد توجھ قرار گرفتھ است.

قوم یھود در موارد مختلفي مبادرت بھ روزه گرفتن مي کردند کھ از جملھ آنھا موارد زیر مي باشد:

1- بر سرلطف آوردن خداوند بھ منظور پیشگیري پایان بخشیدن بھ یک مصیبت الھي.
2- ھنگامي کھ یک تھدید یا حملھ از سوي دشمنان و یا مصیبت طبیعي متوجھ مي شد بھ روزه عمومي توجھ مي کردند.

3- روزه داشتن بھ منظور کسب آمادگي براي قبول امري خطیر یا ملاقات با ارواح مردگان.

آداب و رسوم روزه داري

در دین یھود دختران از سن 12 سالگي و پسران در 13 سالگي موظف بھ گرفتن روزه مي شوند و بیماران و زنان باردار و شیرده از روزه
گرفتن معاف ھستند.

آنھا ھمراه روزه بعضي از اعمال را انجام مي دھند مانند:

1- بیرون آوردن تورات از جایگاه بدون پوشش اصلي.
2- قرائت تورات، خواندن دعا و اعتراف بھ گناه.

3- زیارت قبور.
4- نواختن شوفار.

5- خوابیدن روي زمین.
6- خودداري از صحبت کردن و شنیدن موسیقي.

بر اساس یک طبقھ بندي دوره ھاي مرسوم در آیین یھود را مي توان بھ سھ طبقھ اصلي تقسیم کرد:

1- روزه ھاي حکم شده در کتاب مقدس یا روزه ھاي ایجاد شده بھ مناسبت تذکار وقایع مطرح شده در کتاب مقدس مانند:  روزه یوم کیپور،
روزه نھم آو، روزه 17 تموز و ...

2- روزه ھاي تعیین شده از سوي ربي ھا مانند:  روزه اولین دوشنبھ پس از عید فصح، روزه آخر ھر ماه موسوم بھ یوم کیپور کوچک و .... 
3- روزه ھاي شخصي کھ اشخاص در مناسبتھاي مختلف خصوصي بھ آن مبادرت مي کنند، کھ این روزه ھا وقت مشخصي ندارد و با توجھ بھ

رخداد پیش آمده براي افراد از سوي آنھا روزه گرفتھ مي شود مانند:  روزه براي فوت والدین یا معلم، روزه عروس و داماد در روز
ازدواجشان و ...  در روز یوم کیپور و روزه نھم آو، وقت روزه از غروب آفتاب تا شامگاه روز بعد است ولي در دیگر روزه ھا مدت روزه
از ھنگام طلوع آفتاب تا شامگاه ھمان روز است.  ھمچنین اگر یکي از روزه ھا بھ استثناي روزه یوم کیپور با روز شنبھ مصادف شود، روزه

بھ یکشنبھ موکول مي شود.

2- روزه و روزه داري در دین مسیحیت

تاریخ روزه داري در دین مسیحیت بھ قبل از قرن ھشتم مي رسد، روزه در تقویم کلیسا ھم ثبت شده و جزو آداب فقھي بھ شمار مي رود.

ً گرسنھ در انجیل آمده کھ:  آنگاه عیسي بھ قوت روح بھ پایان برده شد تا ابلیس او را امتحان کند، پس چھل شبانھ روز روزه داشتھ و نھایتا
گردید.

در اناجیل بھ وجوب روزه تصریح شده و روزه دار را ستوده و او را از ریا برحذر داشتھ است.

سنت یھودي تا زمان حضرت عیسي – در صورتھاي مختلفش- یعني پرھیز از خوراک، پرھیز از سخن و...  رایج بوده و پس از او ھم میان
حواریان و کسانیکھ مبلغ پیامش در مناطق مختلف جھان شدند، رواج داشتھ است.  بطوري کھ روزه داري از خصوصیات حواریون و رسولان

پیام عیسي بوده است.

ً توجھ داشتھ و شاگردانش نیز پس از وي بھ امر روزه توجھ داشتھ اند.  جیمز ً و قولا این امر نشانگر آن است حضرت عیسي خود بھ روزه عملا
ھاکس در این باب مي گوید:  حیات حواریون و مومنین- (مسیحي) ایام گذشتھ ، عمري مملو از افکار، لذت و زحمات بي شمار و روزه داري

بود.
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حضرت عیسي بي شک پیش از آغاز رسالتش، ھمچون یک یھودي، ایام روزه داري در دین یھود مثل روزه یوم کیپور را مراعات مي کرده و
بھ نظر برخي ، او تنھا اصول را بیان کرده و وضع قوانین را بھ عھده کلیسا نھاده است.

ً در مسیحیت دو واژه روزه و پرھیز وجود دارد کھ بین این دو تفاوتي وجود چند نکتھ اي کھ در این دین حائز اھمیت است، این است کھ اولا
دارد بھ این نحو کھ در ایامي کھ باید پرھیز را رعایت کرد، تنھا از مصرف گوشت پرھیز مي کنند ولي در ایام رعایت روزه ھمراه با پرھیز

the easter day یکي از روزھاي مھم در مسیحیت روز عید پاک یا ً از گوشت غذاي مصرفي و دفعات وعده غذا ھم محدود مي شود، دوما
است کھ بھ مناسبت قیام عیسي از قبر گرامي داشتھ مي شود.  ھفتھ پیش از این روز «ھفتھ مقدس» گفتھ میشود کھ در تعیین بسیاري از روزه ھا

ھم نقش مھمي دارد.

1-2- فلسفھ روزه در مسیحیت

برخي مي گویند کھ روزه و دعا وسایلي براي مقابلھ با وساوس شیطاني است و روزه حقیقي آن است کھ ھیچ بدي مرتکب نشوي و با قلبي
خالص خود را وقف خدمت بھ خداوند کني.

مسیحیان معتقدند کھ روزه ظاھري نیست بلکھ باطني و معنوي است و ھدف اصلي آن این است کھ با فروتني بھ خدا تقرب جویند و ھدایتھاي
او را بطلبند.  ھمچنین در کتاب اشعیاء نبي، فصل 58، آیات 6-9 در این باره چنین آمده کھ:  «مگر روزه اي کھ من مي پسندم این نیست کھ
بندھاي شرارت را بگشائید و گره ھاي یوغ را باز کنید و مظلومان را آزاد سازید و ھر یوغ را بشکنید؟ مگر این نیست کھ نان خود را بین
گرسنگان تقسیم کني و فقیران رانده شده را بھ خانھ آوري و چون برھنھ را بپوشاني و ...  آنگاه دعا خواھي کرد و خداوند توبھ را اجابت

خواھد فرمود و استغاثھ خواھي نمود و او خواھد گفت کھ اینک حاضر ھستم».

روزه مسیحي بھ منظور صواب و ریاضت و یا بھ دست آوردن دل خدا و نجات از گناه بھ جا آورده نمي شود زیرا آنان معتقدند با ریختھ شدن
خون مسیح بر صلیب و مرگ و دفن و قیام او از مردگان نجات از گناه و طریق راه یافتن انسان بھ حضور خدا مھیا گردیده است.

بعضي از دلایل روزه گرفتن مسیحیان بھ شرح زیر مي باشد:

1- اینکھ دل در حضور خدا نرم و فروتن شود.
2- مسیحیان بھ صدا و ھدایت حضور خدا حساس باشند.

3- نفس سرکش ضعیف و سرکوب باشد.
4- پرستش و دعاي مسیحي قوي تر و موثرتر باشد.

آنھا مي گویند روزه مسیحي کمک مي کند کھ یاد بگیریم از خودخواھي انسان دوري و از خودگذشتگي داشتھ باشیم و بیشتر قدر و ارزش
فداکاري عظیم را درک کنیم.

ھمچنین باید از ریاکاري و ھرگونھ ظاھرسازي و خودنمایي بھ دور باشد.  چرا کھ عیسي در (انجیل متي فصل6، آیات 18-16 ) بدان اشاره
کرده و مي فرماید:  «وقتي روزه مي گیرید مانند ریاکاران خودتان را افسرده نشان ندھید.  آنان قیافھ ھاي خود را تغییر مي دھند تا روزه دار

بودن خود را بھ رخ بکشند.  اما تو وقتي روزه مي گیري سرت را روغن بزن و صورت خود را بشوي تا مردم از روزه تو باخبر نشوند بلکھ
فقط پدر تو کھ در نھان است آن را بداند».

روزه در مسیحیت جامع احکام مذھبي نیست بھ ھمین دلیل روزه مسیحي در زمان و تحت قوانین خاصي نیست، آنھا آزادند در ھر زمان و با
ھدایت روح خدا بطور فردي و جمعي براي یک یا چند روز و حتي براي چند ساعت روزه بگیرند.

روزه ھاي مھم مسیحیان عبارت است از:

1- روزه روز جمعھ قبل از عید پاک کھ در قرن دوم متداول بود.
2- روزه غیرکامل دوشنبھ تا پنجشنبھ ھفتھ مقدس

3- روزه چھل روز قبل از عید پاک
4- روزه چھل روز قبل از ھفتھ مقدس

5- روزه چھارشنبھ و جمعھ ھر ھفتھ؛ بھ مناسبت روز توطئھ یھودیان براي دستگیري عیسي و روز جمعھ بدلیل بھ صلیب کشیدن عیسي
6-روزه ھاي فصلي

7- روزه، بعنوان کفاره گناھان

روزه روزھاي یکشنبھ روز عید پاک، روزه در روز نیطیکاست- بدان سبب کھ روز جشن و شادماني است- ممنوع است.

سھ فرقھ کاتولیک، ارتدوکس و پروتستان در مسیحیت روزه ھاي خاص بھ خود را دارند و روزه ھایشان با یکدیگر فرق مي کند کھ در زیر بھ
بعضي از آنھا اشاره شده است:
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2-2-1-کاتولیک ھا

آنھا روزه روز چھارشنبھ و جمعھ الصلیب را مي گیرند بعلاوه تمامي روزھاي جمعھ ماه انابت را کھ بھ دوران توبھ و تعمق معروف است را
روزه مي گیرند، و در این دوران دو نوع غذاي ساده و یک غذاي معمولي مي خورند و از خوردن گوشت پرھیز مي کنند.

2-2-2-ارتدوکس شرق

آنھا نیز ماه انابت، روزه رسولان، روزه معراج مریم بھ آسمان، روزه ویژه میلاد مسیح و چند تا روزه یک روزه دارند بعلاوه تمامي
روزھاي چھارشنبھ و جمعھ کھ در این دوران از خوردن گوشت، لبنیات ، تخم مرغ و ماھي پرھیز مي کنند.

2-2-3-پروتستان

روزه آنھا بھ خود افراد، کلیساھا و سازمانھا بستگي دارد و در این مدت بطور کامل از لب زدن بھ آب و غذا خودداري مي کنند و برخي
مایعات را نمي خوردند و از خوردن یک یا چند وعده غذا صرف نظر مي کنند.

ً اشاره شد روزه بھ عنوان یک مقولھ دیني و عبادي امري نیست کھ بھ چند دین محدود باشد و اثري از آن در ادیان نباشد. ھمانطور کھ قبلا
شواھد تاریخي حاکي از آن است کھ اگر اختلافي ھست در صورت و کیفیت توجھ بھ آن است نھ در اصل آن و در میان اقوام مختلف در

گذشتھ و حال، روزه و پرھیز جایگاه خاصي براي خود داشتھ و دارد.

روزه در ادیان و فرق

- صائبین یا مندائیان (پیروان حضرت یحیي) در روزھاي ویژه اي از سال کھ آنھا را مبطل مي نامند از خوردن گوشت، ماھي، تخم مرغ
خودداري مي کنند از جملھ این روزھا 26 و 27 و 28 و 29 و 30 ماه سمبلتا، روزھاي ششم و ھفتم ماه دولا و روز دوم ماه ھطیا است.

آنھا روزه واقعي را روزه دار بودن اعضا و جوارح آدمي مي دانند کھ در کتاب کنزاربا یا صحف آدم مقدس ترین کتاب مندائي ھا آمده است:

«اي مومنان برایتان گفتم کھ روزه بزرگ فقط نھي از خوردن و آشامیدن نیست بلکھ دیدگانتان را از نگاھھاي ھیز و شیطاني و گوشھایتان را
از شنیدن حرفھایي کھ مردم در خانھ خود مي زنند برحذر دارید و زبانھایتان را بھ گفتارھاي دروغ و ناپسند نیالائید و .... ».

- زاھدان پیرو آئین جین و آئین ھندو براي ایجاد آمادگي روحي خود براي برخي جشن ھا و اعیاد روزه نگھ مي دارند، ھمچنین پارسایان آئین
جین بھترین مرگ را مرگ در اثر پرھیز کامل از غذا و آب مي دانند و بسیاري از آنھا داوطلبانھ راه روزه دار را در پیش مي گیرند تا بدین

طریق بھ زندگي خود پایان بخشند.

- بسیاري از راھبان و راھبھ ھاي بودایي مذھب، تنھا بھ یک وعده غذا در روز اکتفا مي کردند و اول ماه و نیمھ ماه را روزه کامل مي گرفتند،
امروزه مردم عامي بودائي ھر ماه چھار بار روزه داشتھ و بھ گناھان خود اقرار مي کنند و در استقبال از سالروز فوت بودا مدت پنج روز از

خوردن گوشت خودداري مي کنند.

- لامائیست ھا در ھر ماه روزھاي 14 و 15 و 29 و 30 تنھا از غذاي آردي و چاي تناول مي کنند ولي پارسایان این مذھب در طول این
چھار روز تا غروب آفتاب ھیچ نمي خورند.

- مردم تبت مراسمي بھ نام نانگ نس (روزه مدام) دارند کھ چھار روز طول مي کشد.  آنھا دو روز اول را بادعا، اقرار بھ گناھان و تلاوت
متون مقدس بھ سر مي آورند و روز سوم پرھیز شدیدي را رعایت مي کنند و ھیچ نمي خورند و حتي آب دھان خود را ھم فرو نمي برند واین

روزه را با دعا و اقرار بھ گناھان تا طلوع آفتاب در روز چھارم ادامھ مي دھند.

- در میان چینیان کھن بخصوص پیروان مذھب تائو روزه قلب وجود داشت و بر آن بیش از روزه تن تاکید دارند، پیروان مکتب کنفوسیوس
روزه داري را بعنوان آماده سازي خود، براي بھتر بھ انجام رساندن اوقات پرستش ارواح نیاکان مورد توجھ داشتند.

- در مصر کھن، پس از مرگ پادشاه رعایاي او روزه مي داشتند و از مصرف گوشت، نان، گندم، شراب و ھر تفریحي پرھیز مي کردند و نیز
از استحمام، تدھین (مالیدن روغن بھ موي سر) و بستر نرم خودداري مي کردند.

- قبایل بومي آمریکا معتقد بودند روزه گرفتن در کسب ھدایت و راھنمایي از روح اعظم موثر است و از جملھ مراسم عزاداري آنھا پرھیز
غذا بوده است.

ھمچنین در نزد بسیاري از اقوام کھن پرھیز از آشامیدن و خوردن بھ عنوان ابزار ندامت بھ درگاه خدا (یان) و بھ عنوان فدیھ و کفاره گناھان
انجام مي شد؛ مردم کھن مکزیک امساک از غذا را بھ عنوان کفاره گناھان بجا مي آوردند و مدت آن از یک روز تا چند سال متفاوت بوده
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است و پارسایان آنھا در ھنگام بروز مصیبتي عام، ماھھا راه امساک را در پیش مي گرفتند.

- زرتشتیان پس از مرگ یکي از نزدیکان، مدت سھ شب از پختن یا خوردن گوشت پرھیز مي کردند.

پي نوشتھا:

1 -  بوترابي، خدیجھ، دائره المعارف تشیع، ج 8، نشر محبي، ص 371
2- طباطبایي، تفسیرالمیزان، ترجمھ محمدباقر موسوي ھمداني، ج3، دارالعلم، ص8

3- سوره بقرة، آیھ 183
4-مویدي، احمدرضا، روزه در ادیان، رمضان تجلي معبود، سازمان تبلیغات اسلامي ، ص196

5- كتاب مقدس یھودیان از 39 كتاب در حجمھاي مختلف تشكیل شده كھ 5 كتاب اول موسوم بھ اسخار خمسھ بھ تورات مشھور است و
مجموعھ 5 كتاب و 34 كتاب دیگر كتاب عھد قدیم یا كتاب مقدس یھودیان نامیده مي شود.

6- ھاكس، جیمز، قاموس كتاب مقدس، ج 1، ص 427
7- ھمان

8- مویدي، ھمان، صص 207-208
9- بوترابي، ھمان، ص 373
10- ھاكس، ھمان، ص 428

fasting-11
abstinence-12
holy week -13

14- این ایام روزه و توبھ بھ lent معروف است و چیزھایي از جملھ گوشت و دخانیات در این مدت ترك مي شود.
15- مویدي، ھمان، ص 218

16- جعفري، یعقوب، پژوھشي درباره صائبین، ھجرت، ص 95
17- برنجي، سلیم، قوم از یاد رفتھ،  دنیاي كتاب، ص 268

18- مویدي، ص 219
19- ھمان، ص 220
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